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Synopsis. Badania prowadzono w Chrząstowie koło Nakła nad Notecią w latach 2005–2007. Celem pra-
cy była ocena wpływu terminów i sposobów siewu różnych odmian kostrzewy czerwonej w pierwszym 
i drugim roku pełnego użytkowania na występowanie owadów o kłująco-ssącym aparacie gębowym. Do-
świadczenie dwuczynnikowe prowadzono w 2 seriach. Czynnikiem pierwszego rzędu były sposoby siewu 
rośliny: siew wiosenny czysty, wsiewka w jęczmień jary oraz siew letni w połowie sierpnia. Czynnikiem 
drugiego rzędu były odmiany badanej rośliny: Mirena i Nista. Na kostrzewie czerwonej odławiano najwię-
cej owadów zaliczanych do rzędu Hemiptera. Najbardziej preferowały one rośliny kostrzewy w wariancie 
siewu czystego wiosennego, mniej wsiewki a najmniej zasiewy letnie. Na odmianie Nista hemipterofauna 
występowała liczniej niż na odmianie Mirena. Spośród odławianej hemipterofauny najliczniej wystąpiły: 
Miridae oraz Aphididae (m.in. Sitobion avenae (F.) H.R.L. i Rhopalosiphum padi L.). Stwierdzono mniejszą 
liczebność Cicadellidae (m.in. Psammotettix alienus Dahlbom oraz Macrosteles laevis Ribaut.), Delphaci-
dae oraz Pentatomidae. Spośród odławianej thysanopterofauny najliczniej wystąpiły owady zaliczane do 
rodzin Thripidae, Phlaeothripidae oraz Aelothripidae. Najwięcej przylżeńców odławiano w siewie czystym 
wiosennym. Odmiana Mirena była znacznie bardziej atrakcyjna dla tych owadów niż odmiana Nista.

Słowa kluczowe – key words: kostrzewa czerwona – red fescue, sposób siewu – method of sowing, szkod-
niki – pests, Hemiptera, Thysanoptera

WSTĘP

Kostrzewa czerwona (Festuca rubra L.) jest jednym z najważniejszych gospodarczo gatun-
ków traw, wykorzystywanym w mieszankach trawnikowych przeznaczonych do zadarniania 
skarp, poboczy dróg czy rekultywacji terenów zdegradowanych [Goliński 2000]. Wyróżnia się 
dużą odpornością na trudne warunki siedliskowe: niskie i wysokie temperatury powietrza, susze 
i niską zasobność gleby w składniki pokarmowe [Kozłowski i in. 1998].

Na plantacjach nasiennych roślin trawiastych zarówno w Polsce, jak i w innych krajach 
dotkliwe straty mogą powodować szkodniki owadzie [Clement i in. 1990, 1992, Umoru 1993]. 
Wymieniane są także fi tofagi zaliczane do innych grup bezkręgowców i kręgowców [Mühle 
1975]. Na wielkość plonu nasion szczególnie negatywny wpływ mają mszyce zbożowe i przy-
lżeńce, występujące w okresie kłoszenia i kwitnienia roślin jednoliściennych [Kąkol i in. 1999]. 
Wielkość populacji szkodników związana jest z intensywnością nawożenia roślin trawiastych 
[Jaworska i in. 1999]. Występowanie fi tofagicznych owadów o kłująco-ssącym aparacie gę-
bowym w przypadku uprawy nasiennej kostrzewy czerwonej zależy od poziomu nawożenia 
azotem [Lamparski i Szczepanek 2008, 2009] a w życicy trwałej od sposobu siewu i długości 
użytkowania [Lamparski i Szczepanek 2004, 2006].
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W hipotezie badawczej założono, że liczebność owadów występujących na kostrzewie czer-
wonej zależy od stanu morfologicznego i fi zjologicznego rośliny, na który bezpośredni wpływ 
ma termin i sposób siewu oraz genetycznie warunkowane właściwości odmiany.

Celem pracy była ocena wpływu sposobów siewu dwóch odmian kostrzewy czerwonej 
w pierwszym i drugim roku pełnego użytkowania na występowanie owadów o kłująco-ssącym 
aparacie gębowym.

MATERIAŁ I METODY

Podstawą badań były obserwacje entomologiczne prowadzone metodą czerpakowania na 
kostrzewie czerwonej (Festuca rubra L.) wysiewanej w dwóch seriach: w roku 2004 oraz 
2005 i przez dwa kolejne lata użytkowanej na nasiona. Doświadczenie polowe zlokalizowano 
w Chrząstowie (53°09′ N, 17°35′ E) koło Nakła nad Notecią. Czynnikiem pierwszego rzędu 
były sposoby siewu kostrzewy czerwonej: siew wiosenny czysty, wsiewka w jęczmień jary, 
siew letni (połowa sierpnia). Czynnikiem drugiego rzędu były odmiany: Mirena i Nista, prze-
znaczone do użytkowania trawnikowego, należące do podgatunków odpowiednio ssp. commu-
tata i rubra. Pierwsza z nich ma liście zielone do ciemnozielonych, liść fl agowy krótki i wąski 
do średnio szerokiego, kwiatostan krótki, średnio zbity, termin kłoszenia średni do późnego, 
duży udział pędów generatywnych. Jest mało podatna na pleśń śniegową i różową plamistość 
trawników, dobrze zadarnia podłoże wiosną, latem i jesienią [Domański 2006]. Druga odmiana 
Nista ma blaszkę liściową smukłą i delikatną o barwie od jasno- do soczystozielonej, średnią 
do małej podatność na pleśń śniegową oraz małą na różową plamistość, dość dobrze zadarnia 
podłoże wiosną, natomiast dobrze latem i jesienią [Szymczyk 2003].

Owady odławiano w latach pełnego użytkowania kostrzewy czerwonej (2005–2007) meto-
dą czerpakowania, w okresie jej rozwoju generatywnego, od połowy maja do końca czerwca 
(w sumie pięć odłowów rocznie). Wyniki podano jako średnią liczbę owadów odłowionych dla 
dwóch serii badawczych, dla pierwszego i drugiego roku pełnego użytkowania. Na poletkach 
o powierzchni 15 m2, w czterech powtórzeniach każdego obiektu, wykonano po 10 uderzeń 
czerpakiem entomologicznym. Materiał entomologiczny oznaczono wg kluczy: Korcz [1994], 
Müller [1976], Nowacka [1996], Zawirska [1994]. Obliczenia statystyczne wykonano wyko-
rzystując test Tukeya, na poziomie istotności α=0,05. Ze względu na małą liczebność owadów 
z rzędów: Hymenoptera, Lepidoptera, Neuroptera, Coleoptera nie zostały one szczegółowo 
omówione w niniejszym opracowaniu. 

WYNIKI I DYSKUSJA

Kostrzewa czerwona zasiedlana była przez liczne owady o kłująco-ssącym aparacie gę-
bowym należące do rzędów Hemiptera – pluskwiaki i Thysanoptera – przylżeńce. Owadów 
zaliczanych do rzędu Hemiptera odławiano więcej, w porównaniu do przylżeńców. Zarówno 
w pierwszym, jak i w drugim roku pełnego użytkowania, liczebność pluskwiaków różnicowały 
sposoby siewu kostrzewy oraz odmiany (tab. 1a, 1b). Najwięcej tych owadów odławiano w wa-
riancie siewu czystego wiosennego, mniej w przypadku wsiewek a najmniej w zasiewie letnim. 
Na odmianie Nista hemipterofauna występowała liczniej, niż na odmianie Mirena. 

Spośród pluskwiaków najliczniej wystąpiły owady zaliczane do rodziny Miridae oraz Aphi-
didae. Mniejszą liczebność stwierdzono w przypadku owadów należących do rodzin: Cicadel-
lidae, Delphacidae oraz Pentatomidae. W obu latach pełnego użytkowania najmniej taszni-
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kowatych (Miridae) odławiano w zasiewie letnim. Do rodziny Miridae należy ściga (ścięga) 
wędrowna – Notostira erratica L. [Korcz 1994], która na życicy trwałej z siewu wykonanego 
w pierwszych dniach września występowała rzadziej, niż w wariancie siewu współrzędnego 
z jęczmieniem jarym [Lamparski i Szczepanek 2006]. Odmiana Nista kostrzewy czerwonej 
była bardziej atrakcyjna dla tasznikowatych, w porównaniu do odmiany Mirena. Liczebność 
mszycowatych (Aphididae) różnicowały jedynie sposoby siewu kostrzewy. W przeciwieństwie 
do tasznikowatych najwięcej tych owadów odławiano w zasiewie letnim. Podobnie w bada-
niach nad entomofauną życicy trwałej wykazano istotnie większą liczebność mszyc w warian-
cie siewu opóźnionego do początku września [Lamparski i Szczepanek 2004]. Dominującymi 
gatunkami zasiedlającymi kostrzewę z rodziny Aphididae były: mszyca zbożowa – Sitobion 
avenae (F.) H.R.L. i mszyca czeremchowo-zbożowa – Rhopalosiphum padi L., które Żurańska 
i in. [1994] zaliczają do najważniejszych szkodników traw nasiennych. Liczebność pierwsze-
go gatunku była największa na kostrzewie wysiewanej latem, drugiego w zasiewie czystym 
wiosennym. Wykazano największą liczebność skoczkowatych (Cicadellidae) na kostrzewie 
czerwonej wysiewanej wiosną bez rośliny ochronnej ale tylko w pierwszym roku pełnego użyt-
kowania. Również na życicy trwałej uprawianej z siewu czystego wiosennego owady te znaj-
dowały najdogodniejsze warunki do rozwoju [Lamparski i Szczepanek 2006]. Dominującymi 
gatunkami odławianymi na roślinach kostrzewy były: skoczek zbożowiak – Psammotettix alie-
nus Dahlbom oraz skoczek sześciorek – Macrosteles laevis Ribaut. Ich preferencje pokarmowe, 
podobnie jak w przypadku dwóch porównywanych gatunków mszyc również były odmienne. 
Przeważnie mniej skoczka zbożowiaka a więcej skoczka sześciorka odłowiono w zasiewach 
letnich i na odmianie Mirena, w porównaniu obu wariantów siewu wiosennego i odmiany Nista. 
Owady z rodziny tarczówkowatych liczniej występowały na kostrzewie czerwonej wysiewanej 
wiosną w siewie czystym, niż z jęczmieniem jarym, przy czym było ich najmniej z zasiewach 
letnich. W pierwszym roku zbioru nasion liczebność tarczówkowatych na odmianie Mirena 
była większa, niż na odmianie Nista. W badaniach dotyczących życicy trwałej nie wykazano 
istotnego wpływu sposobów siewu na liczebność lednicy zbożowej – Aelia acuminata L. owada 
z rodziny tarczówkowatych – Pentatomidae [Lamparski i Szczepanek 2004].

Przylżeńce zaliczane są do ważniejszych szkodników traw [Lamparski i Szczepanek 2004, 
2006, 2008, 2009, Zawirska 1994]. Ich liczebność zwiększa się w okresie kwitnienia i dojrze-
wania nasion [Lamparski i Szczepanek 2004, 2009]. Wcześniejsze badania wykazały, że owady 
te bardzo chętnie atakują życicę trwałą uprawianą na nasiona, szczególnie w pierwszym roku 
użytkowania [Lamparski i Szczepanek 2006]. W badaniach własnych nie stwierdzono różnicy 
liczebności owadów należących do tego rzędu, zarówno w pierwszym, jak i w drugim roku 
zbioru nasion. Liczebność thysanopterofauny różnicowały terminy i sposoby siewu kostrzewy 
oraz właściwości odmiany. Najwięcej tych owadów odławiano na roślinach z siewu czystego 
wiosennego. W pierwszym roku użytkowania na kostrzewie wysiewanej z jęczmieniem oraz 
w siewie letnim liczebność tych owadów była podobna, w drugim było ich więcej na roślinach 
ontogenetycznie młodszych, z siewu opóźnionego do połowy sierpnia. Odmiana Mirena była 
bardziej atrakcyjna dla przylżeńców niż odmiana Nista (tab. 2).

Fauna przylżeńców reprezentowana była przez gatunki należące głównie do rodziny wcior-
nastkowatych – Thripidae,  natomiast mniej było kwietniczkowatych – Phlaeothripidae. Liczeb-
ność owadów z tych rodzin była najmniejsza w wariancie siewu z jęczmieniem jarym użytym 
jako roślina ochronna. Odmiana Mirena była bardziej atrakcyjna dla tych owadów, niż odmia-
na Nista. Pożyteczne dziewięciorkowate - Aelothripidae występowały nielicznie, szczególnie 
w drugim roku pełnego użytkowania. We wcześniejszych badaniach [Lamparski i Szczepanek 
2009] na odmianie Nimba kostrzewy czerwonej w pierwszym roku pełnego użytkowania kwiet-
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niczkowate i wciornastkowate występowały w podobnej liczebności, natomiast w drugim roku 
więcej było Phlaeothripidae.

WNIOSKI

1. Kostrzewa czerwona w pierwszym i drugim roku pełnego użytkowania na nasiona jest ata-
kowana przez fi tofagi o kłująco-ssącym aparacie gębowym jak pluskwiaki oraz przylżeńce.

2. Owady zaliczane do Hemiptera i Thysanoptera występują w większej liczebności na ko-
strzewie czerwonej wysiewanej wiosną w siewie czystym, w porównaniu do wsiewki 
w jęczmień i siewu letniego.

3. Fauna mszycowatych i wciornastkowatych, w przeciwieństwie do tasznikowatych, chętniej 
zasiedla kostrzewę czerwoną z siewu w połowie sierpnia, w porównaniu do wysiewanej 
wiosną z jęczmieniem jarym.

4. Pluskwiaki bardziej preferują rozłogową odmianę Nista kostrzewy czerwonej a thysanopte-
rofauna kępową odmianę Mirena.
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R. LAMPARSKI, M. SZCZEPANEK

FAUNA OF HEMIPTERA AND THYSANOPTERA OF THE RED FESCUE 
(FESTUCA RUBRA L.) CULTIVATED FOR SEED DEPENDING ON SOWING METHODS 

AND CULTIVARS

Summary

The fi eld experiments were carried out in Chrząstowo near Nakło nad Notecią in three consecutive 
vegetation seasons (2005–2007). The occurrence of insects with the hemipteroidal mouthpart on the red 
fescue (Festuca rubra L.) grown for seed according as cultivars as well as methods of sowing was investi-
gated. We tested two cultivars of red fescue: Mirena and Nista as well as three methods of sowing: spring 
pure stand, undersown crop and summer sowing. We found that Hemiptera occurred at higher numerous, 
as compared with Thysanoptera. In summer sowing there where the least Hemiptera insects, more numer-
ous they were in undersown crop but in pure stand in spring were them the most. These insects prefered 
‘Nista’ cv. rather than ‘Mirena’. On red fescue plants fauna of Hemiptera was represented by Miridae and 
Aphididae (Sitobion avenae (F.) H.R.L. and Rhopalosiphum padi L.). The number of Cicadellidae (Psam-
motettix alienus Dahlbom and Macrosteles laevis Ribaut.), Delphacidae and Pentatomidae on was lower. 
In the present research the most numerous Thysanoptera insects on the red fescue plants were: Thripidae, 
Phlaeothripidae and Aelothripidae groups. The most numerous Thysanoptera were in pure stand in spring. 
These insects prefered cv. Mirena rather than cv. Nista.




